
홢 2567 4/3 48: Afg. af Spm. om Henv. af Lovf. til et 15 ell., 17 Mands Udvalg. '홢 " ' 2568 

[Gustav Pedersen.] 
en særlig Forbindelse med og en særlig For- 
pligtelse over for Kommunisterne. Jeg for- 
staar ikke, at det ærede Medlem ønsker at 
antyde noget i den Retning. 

Vi har ikke ved Regeringens Dannelse 
baseret vort Arbejde paa nogen Art af Blok- 
dannelse med Kommunisterne. Vi har star- 
tet Regeringen paa samme Maade, som Ven- 
stre gj orde det, som :홢 en ren Mindretalsrege": 
ring, og. selv det ærede Medlem Hr. Ole 
B j ørn Krafts Parti ønskede jo ikke at blive 
betragtet som Støtteparti i dette Ords vide- 
ste Forstand, da det ærede Medlem Hr. 
Knud Kristensen; dannede Regering. Der1 er 
altsaa ikke Tale om, at vi betragter os som 
en Flertalsregering, der bygger paa et Fler- 
tal bestaaende af Kommunisterne, Det radi- 
kale Venstre og Socialdemokratiet, men det 
forhindrer ikke, at vi ønsker, at den Parti- 
stilling, som der er i Folketinget, og som gør 
det muligt at føre Regeringsarbejdet igen- 
nem, ogsaa afspejles i Udvalgene.: Det er jo 
nemlig ikke helt ligegyldigt, om en Rege- 
ring kan komme ud for den Situation, at et 
rent og klart Mindretal i Folketinget i Kraft 
af Herredømmet 홢 over et Udvalg kan sabo- 

. tere eller 'standse et Regeringsforslag; Jeg 
tror, at selv det ærede : Medlem Hr. Ole 
Bjørn Kraft vil være enig med mig i, at det 
vilde være en uholdbar Situation for en 
Regering. -,,Da der jo ikke i dette Ting er 
parlamentarisk 'Basis for /en anden. Rege- 
ring, = vilde det kunne; komme til at betyde; 
at Arbejdet gik i/Staa,: og det. kan vel ikke 
være, Meningen. / ' , . - -;/ i 

Det ærede Medlem Hr. Edvard Søren1- 
sen sammenligner vor Stilling med den Stil- 
ling, Venstre havde. Jeg kaniforstaà, at det 
ærede Medlem beklager sig over, ät. Venstre 
ikke fik Formandspladsen i Tinget, men det 

홢 er dogtrods alt et Spørgsmaal, der ligger uden 
for det Problem, der her  foreligger. /Hvad 
angaar selve Udvalgene var der ikke noget 
Problem for Venstre, da det havde Regerin- 
gen. Det havde sikret sig et fast Flertal blandt 
de Partier,: der kunde besætte Udvalgsplad- 
serne. Venstres Stilling kan altsaa ikke sam- 
menlignes med vor. Den eneste-Mulighed, vi 
har for at bpnaa det samme; er en:Gruppe:" 
alliance med Kommunisterne. Det har vi 
ikke ønsket, og saa gaar vi den Ve], a t  vi 
홢 vi har faaet Ideen fra Retsforbundet 홢=홢. 
skaber 17 Mands Udvalg, hvori vi j o ka n 
faa en Stilling svarende til-den, som Ven- 
stre havde, uden at lave Alliance med Kom- 

홢 munisterne ' -.홢홢홢 
Maa jeg sige til det ærede Medlem Hr. 

Starcke, at der er: ikke noget at sige, til,. at 
, et Parti, der ikke har Stemmer nok til  at 

være. udvalgsberettiget, ønsker at blive re- 
præsenteret i en Del Udvalg, men jeg har 
jo allerede ved Samlingens Begyndelse paa 
mit Partis Vegne tilbudt det ærede Medlem 
Hr. Hr.Starckes Parti Plads i de Udvalg, hvor 
det maatte ønske at faa Sæde, paa den Maa- 
de, at vi afgiver et af de Udvalgsmedlem- 
mer, vi har Ret til,' mc n selvfølgelig under 
den Forudsætning, at Ni bevarer Ledelsen i 
Udvalget; Der er altsaa givet Retsforbun- 
det fuldkommen fair play i hele Udvalgs- 
arbejdet, blot med den Begrænsning, at det 
ikke gennem Alliance til anden Side kan af- 
skære Regeringen f r a  Wb j ;faa,!sine Fors lag  
behaiidlet!. paa normal Maåde i Udvalgene; 

Til sidst endnu en ganske kort Bemærk- 
ning til det ærede Medlem Hr Sta'reke., 
Vi er ikke Tilhængere af den kommunistiske 
Opfattelse af Demokrati og Folkestyre. Vi 
bekæmper den med alle til Raadighed 
staaende. Midler, men vi ønsker ikke at 
bekæmpe den paa den Maade, at man gør 
et Mindretal til mere end et ,  F le r ta l .  Det 
vilde némlig være den alleruheldigste og 
mest skæbnesvangre Maade: ät:  antage den  
samme Arbejdsmetode,,,. som vi bebrejder 
Kommunisterne i andre Lande. Den ønsker 
vi ikke at: plagiere, og jeg maa sige, at jeg 
tror, : dét ver det stærk es Le Standpunkt at 
tage, . a t  det - er Befolk imgen, der ganske 
skal afgøre dette Spørgsmaal. 

Formanden;' Jeg skal nu give det ærede 
Medlem Hr. Einer-Jensen Ordet. : De efter- I 
følgende Talere, der er indtegnet, er i denne 
Rækkefølge: Jørgen Jørgensen, Aksel Lar- 
sen, /Starcke, Ole Bjørn Kraft, Edvard 
Sørensen og Th,olstrup.. 

Einer-Jensen: Jeg skal ikke forlænge 
Diskussionen meget, men : f inder ,Anled . ;  
ning til over for det ærede Medlem Hr. 
Starckes'; U dtalelseom, oiå, ati det -,,var'en en privat 
Henvendelse, jeg havde faaet fra. det ,ærede 
Medlem Hr. Tholstrup, at sige, at det har 
det ærede Medlem slet ikke meddelt mig 
noget ;om, da han henvendte sig som Repræ--,  ̂
sentant : for Danmarks ;Retsforbund, -der 
har ikke et eneste Øjeblik været Tale om, 
a t  det var en; privat Samtale mellem det. 
ærede Medlem Hr. Tholstrup og mig. Jeg- 
betakker mig for øvrigt ogsaa: for at føre 
private Samtaler med ham. 

Jørgen Jørgensen: Det er rigtigt, som 
det ærede Medlem :Hr. Edvard Sørensen 
siger, at i de Aftaler, mit Parti i, sin Tid 
havde med Venstre og, Venstreregeringen, 
gennemførte vi det Synspunkt, at Folke- - ' 
tingets største Parti burde have Formands- I 


